1999 年 8 月 13 日，经营范围由“轮胎，力车

胎，胶鞋，配件及橡胶制品，橡胶机械，橡胶原辅

材料，模具”变更为“轮胎，力车胎，胶鞋，配件

及橡胶制品，橡胶机械，橡胶原辅材料，模具，轮

胎橡胶制品钢丝”。
4、公司住所变更：

1996 年 5 月 8 日，公司住所由“上海市浦东即

墨路 97 号”变更为“上海市浦东南路 2178 弄 2 号

205 室”；

 4

1999 年 8 月 13 日，公司住所由“上海市浦东

南路 2178 弄 2 号 205 室”变更为“上海市四川中

路 63 号”；
2003 年 9 月 9 日，公司住所由“上海市四川中

路 63 号”变更为“上海市闵行区江川路 1251 号 605
室”；

2008 年 6 月 2 日，公司住所由“上海市闵行区

江川路 1251 号 605 室”变更为“上海市四川中路

63 号”。
5、公司未流通股票的托管机构：中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司。
6、公司美国存托凭证（ADR）托管机构：纽约银

行。

三、 会计数据和业务数据摘要
(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币
项目 金额

营业利润 197,369,166.92

利润总额 223,974,205.04

归属于上市公司股东的净利润 290,591,993.18

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 115,976,770.81

经营活动产生的现金流量净额 258,037,730.05

(二) 境内外会计准则差异
无

(三) 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 189,960,552.89

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国

家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
16,740,052.20

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有

交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 7,655,817.45

所得税影响额 29,099,770.10

少数股东权益影响额（税后） 10,641,430.07

 5

合   计 174,615,222.37

(四) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

主要会计数

据
2010 年

2009 年(追溯

调整前)
2009 年(追溯

调整后)

本期

比上

年同

期增

减(%)

2008 年（追溯

调整前）
2008 年（追溯

调整后）

营业收入 9,094,625,423.79 7,294,054,550.39 7,294,054,550.39 24.69 8,126,968,773.63 8,126,968,773.63

利润总额 223,974,205.04 261,025,213.20 261,025,213.20 -14.19 -176,253,731.43 -176,253,731.43

归属于上市

公司股东的

净利润

290,591,993.18 168,610,931.69 170,765,608.68 70.17 -147,010,077.57 -125,984,911.60

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

115,976,770.81 166,906,318.15 169,060,995.14 -31.40 -396,959,718.55 -375,934,522.58

经营活动产

生的现金流

量净额

258,037,730.05 1,215,305,048.03 1,215,305,048.03 -78.77 171,997,235.87 171,997,235.87

2010 年末
2009 年(追溯

调整前)
2009 年(追溯

调整后)

本年

末比

上年

末增

减(%)

2008 年末
2008 年（追溯

调整后）

总资产 8,453,385,886.35 8,728,485,446.58 8,728,485,446.58 -3.15 8,691,635,712.42 8,691,635,712.42

所有者权益

（或股东权

益）

2,230,560,389.06 1,741,023,294.96 1,764,363,383.38 26.42 1,478,013,895.63 1,499,216,302.54

主要财务指标 2010 年
2009 年(追
溯调整前)

2009 年(追
溯调整后)

本期比

上年同

期增减

(%)

2008 年(追

溯调整前)

2008 年(追
溯调整后)

基本每股收益（元／股） 0.327 0.190 0.192 70.31 -0.165 -0.142

稀释每股收益（元／股） 0.327 0.190 0.192 70.31 -0.165 -0.142

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.130 0.188 0.190 -31.58 -0.446 -0.423

加权平均净资产收益率

（%）
15.28 10.48 10.46

增加 4.82

个百分点
-8.92 -7.22

 6

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

6.10 10.37 10.36
减少4.26

个百分点
-24.10 -21.55

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.290 1.366 1.366 -78.77 0.193 0.193

2010 年

末
2009 年(追
溯调整前)

2009 年(追
溯调整后)

本期末

比上年

同期末

增减(%)

2008 年末
2008 年(追

溯调整后)

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
2.508 1.957 1.984 26.42 1.662 1.686

(五) 采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币
项目名称 期初余额 期未余额 当期变动 对当期利润的影响金额

 217,075,000.80 210,046,713.45 -7,028,287.35
其中：1.以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

其中：衍生金融资产
2.可供出售金融资产 217,075,000.80 210,046,713.45 -7,028,287.35
金融资产小计 217,075,000.80 210,046,713.45 -7,028,287.35
金融负债

投资性房地产

生产性生物资产

其他

合计 217,075,000.80 210,046,713.45 -7,028,287.35

四、 股本变动及股东情况
 (一) 股本变动情况
1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、 有限售条

件股份
5,880,261 0.66  5,880,261 0.66

1、国家持股 0  0 0

2、国有法人持股 5,880,261 0.66  5,880,261 0.66

3、其他内资持股

 7

其中： 境内非国

有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
883,587,461 99.34  883,587,461 99.34

1、人民币普通股 640,487,461 72.01  640,487,461 72.01

2、境内上市的外

资股
243,100,000 27.33  243,100,000 27.33

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 889,467,722 100 0 0 889,467,722 100

股份变动过户情况的补充说明
2011 年 1 月 5 日，徐州轮胎集团公司持有的 3,774,591 股和王绍林通过司法拍卖从徐州轮胎

集团公司处获得的 2,105,670 股，共计 5,880,261 股有限售条件股份按照股改说明书的承诺如期上

市流通。
本次有限售条件的 5,880,261 股的股份获得上市流通权后，公司的所有股份全部获得上市流

通权，标志着公司的股权分置改革工作已全部结束，东方证券股份有限公司作为本公司股改保荐

机构，其对公司的股权分置改革的持续督导工作也已全部结束。

2、报告期内，限售股份变动情况：无。

(二) 证券发行与上市情况
1、前三年历次证券发行情况
截止本报告期末的前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市的情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况
报告期内，没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
报告期末公司无内部职工股。

 8

(三) 股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 62,325 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比